
Муниципальное бюджетное учреждение 
Комплексный центр социального обслуживания населения

закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области

ПРИКАЗ

ОТ 09.02.2026 40
г. Заречный

Об утверждении Положения по противодействию терроризму и экстремизму на
объектах (территориях) МБУ «КЦСОН» *

Руководствуясь Федеральным законом от 06.03.2006г № 35-Ф3 «О
противодействии терроризму», Постановлением Правительства РФ от 13.05.2016 
№ 410 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)» с целью организации работы 
по противодействию терроризму и экстремизму, обеспечению 
антитеррористической защищенности объектов (территорий) МБУ «КЦСОН», 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие Положение по противодействию терроризму 
и экстремизму на объектах (территориях) МБУ «КЦСОН» (Приложение № 1 к 
настоящему приказу).

2. Приказ от 30.10.2018 № 209 «Об утверждении Положения по профилактике 
терроризма и экстремизма на территориях и в зданиях МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения г.Заречного Пензенской области» и о 
порядке действий в случае угрозы или совершения террористического акта» с 
09.02.2026г. считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «КЦСОН» О.Б. Мещерякова



Муниципальное бюджетное учреждение 
Комплексный центр социального обслуживания населения

закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
уп. Моховая, дом 46, г. Заречный, 442961 

Телефон, факс: (8412) 60-42-34, E-mail: kcsonl@rambler.ru
ИНН/КПП: 5 83  8 0 0 9 8 4 3 / 5  8 3 8 0  1 0 0 1 , ОГТН: 1 0 2 5  8 0 1 5 0 3  83

УТВЕРЖДЕНО 
приказом директора МБУ «КЦСОН» 

от 09.02.2026г № 40

ПОЛОЖЕНИЕ
по противодействию терроризму и экстремизму на объектах (территориях)

МБУ «КЦСОН» 

Введение
Терроризм является одной из наиболее опасных проблем ХХ1 века. Для достижения 

своих целей террористы, путём совершения террористических актов (взрывов, захватов 
заложников и т.п.) запугивают людей, создают атмосферу страха и неуверенности в 
завтрашнем дне, влияют на общественное мнение и борются за изменение политики 
стран мира.

Терроризм в современных условиях стал основным источником угрозы и для 
населения нашей страны. Его проявления становятся всё изощрённее и опаснее, создают 
реальную угрозу для безопасности государства. В этой связи государственная политика 
в сфере борьбы с этим опасным социальным явлением является важным звеном в 
системе мер, направленных на обеспечение национальной безопасности России.

Уровень террористической опасности является достаточно высоким и в городе 
Заречном Пензенской области. Одним из основных факторов в этом направлении 
является наличие на территории городского округа потенциально опасных производств, 
объектов жизнеобеспечения населения, а также большого количества объектов с 
массовым пребыванием людей (прежде всего учреждения образования, 
здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры, физкультурно­
оздоровительные и торгово-развлекательные комплексы). Совершение
террористических актов на таких объектах может привести к возникновению 
чрезвычайных ситуаций, большим человеческим жертвам, серьёзному экономическому 
и социально-политическому ущербу.

Исходя из всего этого профилактика терроризма и экстремизма является одной из 
основных задач нашего общества, кроме того необходимо научить людей знать и 
правильно действовать в случае угрозы или совершения террористического акта.

1. Общие положения
1.1. Положение по противодействию терроризму и экстремизму на объектах 

(территориях) МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения г. 
Заречного Пензенской области» (далее - Положение) является локальным нормативным 
актом МБУ «КЦСОН», который определяет организацию и порядок выполнения 
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, устанавливает 
обязанности и порядок действий администрации и работников учреждения при угрозе 
или совершении террористического акта.

1.2. В своей деятельности по противодействию терроризму и экстремизму 
администрация и персонал МБУ «КЦСОН» руководствуется законодательными и

mailto:kcsonl@rambler.ru


иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Пензенской области, 
органов местного самоуправления города Заречного Пензенской области, 
организационно-распорядительными документами МБУ «КЦСОН» и настоящим 
Положением.

1.3. При выполнении стоящих задач по противодействию терроризму и экстремизму, 
при угрозе совершения или совершении террористического акта, ликвидации его 
последствий МБУ «КЦСОН» осуществляет взаимодействие с отделом УФСБ России по 
Пензенской области в г. Заречном, отделом МО МВД России по ЗАТО Заречный 
Пензенской области, ФГКУ «СУ ФПС №22 МЧС России», в/ч 3473, МКУ «Управление 
гражданской защиты» г. Заречного, органами местного самоуправления, Департаментом 
социального развития г. Заречного Пензенской области, ФГБУЗ МСЧ-59 ФМБА России.

1.4. Положение разработано в соответствии с:
• Конституцией РФ;
• Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности»;
• Стратегией противодействия экстремизму в Российской

Федерации, утвержденной Указом Президента России от 28 декабря 2024 г. № 
1124;

• Федеральным законом от 06.03.2015 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
• Постановлением Правительства РФ от 13.05.2016 № 410 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)»;

• Решениями заседаний антитеррористической комиссии ЗАТО города Заречного 
Пензенской области;

• другими законодательными и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Пензенской области, органов местного самоуправления 
города Заречного Пензенской области.

2. Основные направления по противодействию экстремистской и 
террористической деятельности

2.1. Основные профилактические меры, направленные на предупреждение 
экстремистской деятельности на объектах (территориях) МБУ «КЦСОН», 
расположенных по адресам: ул.Моховая, 46 и ул.Братская,6:

2.1.1. Меры по инженерно-технической защите объектов (территорий):
- объекты (территории) оборудованы сплошным периметральным ограждением. В 

периметральном ограждении имеются основные (центральные) въездные ворота, 
вспомогательные (запасные) ворота и основная (центральная) калитка. 
Вспомогательные (запасные) ворота содержатся постоянно закрытыми на замок и 
открываются сторожем (вахтером) только в случае необходимости;

Основные (центральные) ворота используются для въезда на территорию объекта 
служебного автотранспорта, основная (центральная) калитка используется для прохода 
людей на территорию объекта.

- объекты (территории) оборудованы системой наружного освещения;
- объекты (территории) оборудованы стационарной кнопкой тревожной сигнализации, 

выведенной на пультовую охрану ООО ЧОП «Пенза-охрана». Время подъезда



вооруженной группы быстрого реагирования в ночное и дневное время -  не более 8 
минут;

- объект (территория) по адресу ул.Моховая, 46 оборудованы системой ограничения и 
управления доступом (СКУД). Контроль и управление СКУД осуществляется с поста 
охраны объекта;

- объекты (территории) оборудованы системой видеонаблюдения, позволяющей с 
поста охраны контролировать территорию объекта и здание изнутри. Срок хранения 
информации на сервере -  не менее 30 суток.

2.1.2. Меры по физической защите объектов (территорий):
- на объектах введен контрольно-пропускной режим, объект (территория) охраняется 

круглосуточно штатными сторожами (вахтерами). Пост охраны расположен в холле 1-го 
этажа центрального входа в здание. Посты охраны оборудован телефонной связью с 
определителем номера.

2.1.3. Меры по обеспечению пожарной безопасности объектов (территорий):
- объекты оборудованы системой оповещения и управления эвакуацией людей при 

пожаре;
- объекты оборудованы системой автоматической пожарной сигнализации с выводом 

информации на пост охраны объектов, ручными пожарными извещателями, системой 
передачи дублирующего сигнала о возникновении пожара с выводом на пульт ЦППС;

- на территории объекта по адресу ул.Моховая, 46 предусмотрен пожарный гидрант;
- объект по адресу ул.Моховая, 46 оборудован внутренним противопожарным 

водопроводом, установлены пожарные краны в соответствии с нормами положенности;
- объекты укомплектованы порошковыми огнетушителями ОП-4 в соответствии с 

нормами положенности;
- на объектах разработаны и вывешены на видных местах поэтажные планы 

эвакуации людей в случае пожара.
2.2. В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 13.05.2016 

№ 410 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и 
объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий)» на объекты (территории) МБУ «КЦСОН» разработаны паспорта 
безопасности.

2.3. Обучение работников мерам противодействия терроризму и экстремизму, и 
действиям в случае угрозы или совершения террористического акта производится 
проведением первичных и повторных инструктажей по антитеррористической 
безопасности в соответствии с утвержденными программами.

2.4. Двери запасных эвакуационных выходов из зданий, входы в технические 
подполья, технические помещения (эл. щитовая, венткамера, узел ввода холодной воды, 
тепловой узел и т.п.) содержатся постоянно закрытыми на замок. Осуществление 
контроля за технической укреплённостью и закрытием на замок дверей возлагается на 
дежурного сторожа (вахтёра).

2.5. Ежедневно, в назначенное время, ответственными лицами передаётся 
информация на ЦППС ФГКУ «СУ ФПС № 22 МЧС России» и ЕДДС г. Заречного о 
количестве людей, находящихся в здании, расположенном по адресу: г. Заречный, ул. 
Моховая, 46 в ночное время.

2.6. Ежегодно проводится мониторинг политических, социально-экономических и 
иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия 
терроризму в МБУ «КЦСОН».



3. Основные виды террористических угроз
3.1. К основным террористическим угрозам относятся:
а) нападение на объекты (захват, подрыв, обстрел и т.д.);
б) взрывы и другие террористические акты в местах массового пребывания людей;
в) похищение людей и захват заложников;
д) вывод из строя силовых линий электроснабжения, средств связи, компьютерной 

техники и других электронных приборов;
г) нарушение психофизического состояния людей путем программирования 

поведения и деятельности групп населения;
д) внедрение через печать, радио и телевидение информации, которая может вызвать 

искаженное общественное мнение, беспорядки в обществе;
е) применение химических и радиоактивных веществ в местах массового 

пребывания людей;
ж) отравление (заражение) систем водоснабжения, продуктов питания;
з) искусственное распространение возбудителей инфекционных болезней.

4. Основные признаки возможной подготовки к осуществлению 
террористического акта

4.1. Основными признаками возможной подготовки к осуществлению 
террористического акта являются:

а) появление лиц, в поведении которых усматривается изучение обстановки в 
близлежащем окружении объекта, повышенный или неадекватно интерес к 
определенным аспектам в его деятельности, также проведение фото - и видеосъемки, 
составление планов, схем и т.п;

б) необоснованное вступление в контакт с персоналом и сотрудниками охраны, 
выведывание у них режима работы, организации пропускного режима и охраны, состав 
сил охраны и т.д.;

в) проникновение в подвалы и на чердаки лиц, которые не имеют отношения к их 
техническому обслуживанию или осмотру;

г) наличие у посетителей (лиц, вызывающих подозрение) документов, проверка 
которых охраной на входе в здание учреждения не дает информации о личности 
предъявителя;

д) поиск лиц из числа персонала, способных за вознаграждение выполнить 
малозначимую работу (передача пакета, свертка, посылки) в целях проноса взрывного 
устройства во внутренние помещения;

е) выяснение вопросов, связанных с возможностью искусственного создания 
условий для совершения взрыва, пожара, вывода из строя оборудования путем 
отключения приборов, автоматики и сигнализации, открытия и переключения, кранов, 
задвижек;

ж) создание условий, препятствующих ликвидации чрезвычайной ситуации, 
затрудняющих тушение пожара путем вывода из строя противопожарных и других 
противоаварийных систем;

з) обнаружение на месте вероятной чрезвычайной ситуации отдельных компонентов, 
из которых могут быть изготовлены взрывчатые вещества и средства подрыва;

и) обнаружение различных приспособлений, предметов для крепления взрыво­
зажигательных устройств, а также специальных трудно гасимых зажигательных средств 
(термита, фосфора, напалма и т. п.).



5. Действия работников при обнаружении подозрительного предмета, который
может оказаться взрывным устройством

5.1. Признаки взрывного устройства:
а) наличие проводов, небольших антенн, изоленты, шпагата, веревки, скотча в 

пакете, либо торчащие из пакета;
б) шум из обнаруженных подозрительных предметов (щелчки, тиканье часов и т.п.);
в) растяжки из проволоки, веревки, шпагата, лески и т.п.;
г) необычное размещение предмета;
д) наличие характерного запаха миндаля или другого специфического запаха.
5.2. Внешний вид предмета может скрывать его истинное назначение. В качестве 

камуфляжа для взрывных устройств могут использоваться обычные бытовые предметы: 
сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.п.

5.3. Действия работников при обнаружении подозрительного предмета, похожего на 
взрывное устройство на территории или внутри учреждения:

а) не подходить, не трогать, не передвигать обнаруженный подозрительный 
предмет;

б) воздержаться от использования средств радиосвязи, в том числе и мобильных 
телефонов вблизи данного предмета;

в) исключить к нему доступ людей (закрыть помещение, огородить опасную зону, 
привлечь для наблюдения с безопасного расстояния другого работника);

г) зафиксировать время и место обнаружения предмета;
д) немедленно сообщить директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его заменяющему, 

сообщить о происшествии в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), 
пожарную охрану по телефону 01, 101 (сотовый телефон 60-80-01); в ЕДДС г. Заречного 
по телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05);

е) с целью недопущения паники и непрофессиональных действий, без 
необходимости не сообщать об обнаружении подозрительного предмета другим 
работникам;

ж) дождаться прибытия представителей компетентных органов, указать место 
расположения подозрительного предмета, время и обстоятельства его обнаружения.

5.4. Действия руководителя МБУ «КЦСОН» (лица, его заменяющего) при 
обнаружении подозрительного предмета, похожего на взрывное устройство на 
территории или внутри учреждения:

а) оценить обстановку и полученную информацию;
б) сообщить в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), пожарную 

охрану по телефону 01, 101 (сотовый телефон 60-80-01); в ЕДДС г. Заречного по 
телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05), отдел УФСБ России по Пензенской 
области в г. Заречном по телефону 65-19-00: наименование организации, ее адрес, что, 
где, когда обнаружено, от кого поступила информация, другие детали, 
проинформировать об угрозе взрыва, обо всех изменениях обстановки постоянно 
докладывать дежурному отдела милиции;

в) до прибытия оперативно-следственной группы организовать на безопасном 
расстоянии оцепление места нахождения подозрительного предмета, оградить и 
перекрыть доступ людей к месту обнаружения подозрительного предмета;

г) отдать распоряжение о запрещении пользоваться мобильной связью вблизи 
обнаруженного предмета;

д) отдать распоряжение о подготовке к эвакуации, выключении электроприборов и 
электрооборудования, о нераспространении сведений о сложившейся ситуации, 
соблюдении организованности, не допущении паники и самостоятельных действий 
персонала и посетителей;



е) обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаружения 
предмета, похожего на взрывное устройство, автомашин УФСБ, МВД, МЧС, скорой 
медицинской помощи и аварийных служб;

ж) с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить 
обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 
указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной группой 
мероприятий, предоставить руководителю группы поэтажный план объекта и указать 
место нахождения подозрительного предмета;

з) организовать встречу спецподразделений УФСБ, МВД, МЧС и создать им условия 
для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или ликвидации 
последствий террористического акта;

и) приступить в случае необходимости к эвакуации посетителей и сотрудников с 
учетом обхода места обнаружения подозрительного предмета.

6. Действия работников при получении угрозы террористического акта по
телефону

6.1. При получении сообщения по телефону о наличии взрывного устройства и 
угрозе взрыва не вдаваться в панику, быть выдержанным и вежливым, не прерывать 
говорящего:

а) постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге, 
обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его продолжительность;

б) по ходу разговора отметьте пол, возраст звонившего и особенности его речи:
- голос: громкий (тихий), низкий (высокий);
- темп речи: быстрая (медленная);
- произношение: отчётливое, искажённое, с заиканием, шепелявое, с акцентом или
диалектом;
- манера речи: развязная, с издёвкой, с нецензурными выражениями;
в) отметьте звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, 

звуки теле -  или радиоаппаратуры, голоса, другое);
г) отметьте характер звонка (городской или междугородный);
д) постарайтесь в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы:

- куда, кому, по какому телефону звонит этот человек;
- какие конкретные действия он (она) выдвигает;
- выдвигает он (она) требования лично, выступает в роли посредника или 

представляет какую-либо группу лиц;
- когда может быть произведён взрыв;
- где заложено взрывное устройство;
- что оно из себя представляет;
- как оно выглядит внешне;
- на каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного;
- как когда с ним (с ней) можно связаться;
е) в процессе выхода из контакта с анонимом следует сказать, что его требования 

будут переданы администрации МБУ «КЦСОН» и попытаться под любым предлогом 
убедить его повторить звонок;

ж) при определении автоматическим определителем номера запишите 
определившийся номер в тетрадь, что позволит избежать его случайной утраты;

по окончании разговора (а по возможности во время разговора), не прерывая 
телефонную связь, с другого телефона сообщить дежурному ОВД по телефону 02, 102, 
(сотовый телефон 60-80-02);



з) срочно сообщите о происшествии директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его 
заменяющему;

и) в целях исключения возникновения паники и непрофессиональных действий не 
сообщайте об угрозе террористического акта другим лицам.

к) далее действовать согласно указаниям директора или лица, его заменяющего, и 
сотрудников правоохранительных органов.

7. Действия работников при поступлении угрозы террористического акта в
письменном виде

7.1. Угрозы террористического акта в письменной форме могут поступать как по 
почтовому каналу, так и в результате обнаружения подброшенных различного рода 
анонимных материалов (письма, записки, диска и т.п.).

7.2. При получении/обнаружении анонимного материала, содержащего угрозы 
террористического характера, работникам необходимо:

а) зафиксировать дату, время и место обнаружения анонимного материала;
б) обращаться с ним максимально осторожно, убрать его в чистый плотно 

закрываемый полиэтиленовый пакет и поместить в отдельную жёсткую папку. 
Постараться не оставлять на нём отпечатков своих пальцев;

в) папку с анонимным материалом передать директору или лицу, исполняющему его 
обязанности, для исполнения дальнейших действий с ним. Сообщить дату, время и 
место обнаружения анонимного материала.

7.3. При получении/обнаружении анонимного материала, содержащего угрозы 
террористического характера руководитель МБУ «КЦСОН» (лицо, его заменяющее) 
обязан:

а) после получения такого документа обращаться с ним максимально осторожно, 
стараться не оставлять на нем отпечатков своих пальцев;

б) не мять документ, не делать на нем пометок. По возможности убрать его в чистый 
плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и поместить в отдельную жесткую папку;

в) сохранять все: документ с текстом, любые вложения, конверт и упаковку, так как 
они могут содержать информацию о преступниках;

г) анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не разрешается 
делать надписи, подчеркивать или обводить отдельные места в тексте, писать 
резолюции или указания. На анонимных материалах не должно оставаться давленых 
следов при исполнении резолюций и других надписей на сопроводительных письмах;

д) уточнить у дежурного персонала сложившуюся на момент получения сообщения 
обстановку и возможное нахождение подозрительных лиц (предметов) на объекте или 
вблизи него;

е) сообщить о полученном сообщении в полицию по телефону 02, 102 (сотовый 
телефон 60-80-02), в ЕДДС г. Заречного по телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80­
05), отдел УФСБ России по Пензенской области в г. Заречном по телефону 65-19-00;

ж) поставить задачу дежурному персоналу на ограничение доступа посетителей на 
территорию объекта, обязать их немедленно докладывать при обнаружении 
подозрительных лиц (предметов) руководителю лично;

з) организовать перестановку припаркованных автомобилей на расстояние не ближе 
100 м от объекта;

и) обеспечить пути подъезда для специальных автомобилей УФСБ, МВД, МЧС, 
скорой медицинской помощи;

к) до прибытия сил, планируемых для участия в аварийно-спасательных и других 
неотложных работах приступить к проведению первоочередных мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности посетителей, сотрудников;



л) с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить 
обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его указанию, 
принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной группой мероприятий;

8. Действия работников при вооруженном нападении на объект
8.1. При вооруженном проникновении/нападении на объект работникам 

необходимо:
а) незамедлительно нажать кнопку тревожной сигнализации (КТС);
б) сообщить о происшествии директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его заменяющему 

любым доступным способом;
в) по возможности сообщить о происшествии и действиях нападающего, а также о 

видимом количестве оружия и иных средств нападения в полицию по телефону 02, 102, 
(сотовый телефон 60-80-02); в ЕДДС г. Заречного по телефону 05, 112, сотовый телефон 
(60-80-05);

г) при возможности принять меры к воспрепятствованию дальнейшего продвижения 
нарушителя (блокирование входных дверей в здания или его изоляция в определенной 
части территории);

д) обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и внутриобъектового 
режимов, а также прекращение доступа людей и транспортных средств на объект (кроме 
оперативных служб);

е) при возможности отслеживать направление движения нарушителя и сообщать об 
этом директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его заменяющему любым доступным 
способом;

ж) при необходимости оказать первую помощь пострадавшим, организовать 
эвакуацию людей из здания на улицу;

з) обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб 
и в дальнейшем действовать по их распоряжению.

8.2. При вооруженном проникновении/нападении на объект руководитель МБУ 
«КЦСОН» (лицо, его заменяющее) обязан:

а) оценить реальность угрозы для посетителей, персонала и всего объекта в целом;
б) сообщить в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), в ЕДДС г. 

Заречного по телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05), отдел УФСБ России по 
Пензенской области в г. Заречном по телефону 65-19-00 наименование организации, ее 
адрес, с какого направления осуществляется вооруженное проникновение, состав 
вооруженной группы, от кого поступила информация и другие детали;

в) принять меры к пресечению возможной паники, приступить к эвакуации 
посетителей и персонала объекта с угрожаемых направлений;

г) с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить 
обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 
указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной группой 
мероприятий;

л) организовать встречу спецподразделений УФСБ, МВД, МЧС, обеспечить им 
условия для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или ликвидации 
последствий террористического акта.

9. Действия работников при захвате заложников
9.1. При захвате террористами заложников, жизнь и здоровье которых подвергается 

опасности, работникам необходимо:
а) незамедлительно нажать кнопку тревожной сигнализации (КТС);



б) при первой возможности сообщить о захвате террористами заложников и месте их 
нахождения директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его заменяющему, в ФСБ по телефону 
65-19-00; в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02); в ЕДДС г. 
Заречного по телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05);

в) выполнять требования террористов, если это не связано с причинением ущерба 
жизни и здоровью людей, не противоречить захватчикам, не рисковать жизнью 
окружающих и своей собственной;

г) не провоцировать действия, могущие повлечь за собой применение террористами 
оружия;

д) если захватчики находятся в состоянии алкогольного или наркотического 
опьянения, постараться ограничить с ними всякие контакты, так как действия их могут 
быть непредсказуемыми;

е) не следует усиливать агрессивность преступников неповиновением, бранью, 
оказанием сопротивления и т.п.;

ж) если имеются проблемы со здоровьем, сообщить об этом необходимо 
террористам следует в спокойной и корректной форме;

з) необходимо запомнить всё, что может помочь спецслужбам (лица этих людей, их 
число, вооружение, расположение и т.п.);

и) во время проведения спецслужбами операции по освобождению заложников 
выбрать место за любым укрытием и лёжа дожидаться окончания захвата террористов.

9.2. При захвате террористами заложников руководитель МБУ «КЦСОН» (лицо, его 
заменяющее) обязан:

а) немедленно сообщить в ФСБ по телефону 65-19-00; в полицию по телефону 02, 
102 (сотовый телефон 60-80-02); в ЕДДС г. Заречного по телефону 05, 112 (сотовый 
телефон 60-80-05), скорую помощь по телефону 03, 103 (сотовый телефон 60-80-03) о 
захвате заложников;

б) принять меры к пресечению возможной паники, в случае необходимости 
подготовить эвакуацию людей;

в) не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к 
применению оружия что может привести к человеческим жертвам;

г) при необходимости выполнять требования преступников, если это не связано с 
причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить преступникам, не 
рисковать жизнью окружающих и своей собственной; инициативно не вступать в 
переговоры с террористами;

д) принять все возможные меры, направленные на сохранение жизни и здоровья 
людей;

д) принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников 
правоохранительных органов, автомашин УФСБ, МВД, МЧС и скорой медицинской 
помощи;

е) прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить 
обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 
указаниям, принимая меры по обеспечению проводимых оперативной группой 
мероприятий.

10. Действия работников при срабатывании взрывного устройства
7.1. При срабатывании взрывного устройства работникам необходимо:
а) немедленно сообщить о происшествии директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его 

заменяющему, позвонить в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), 
пожарную охрану по телефону 01, 101 (сотовый телефон 60-80-01); в ЕДДС г. Заречного



по телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05); скорую помощь по телефону 03, 103 
(сотовый телефон 60-80-03);

б) при необходимости оказать первую помощь пострадавшим, организовать 
эвакуацию людей из опасной зоны на безопасное расстояние от места взрыва;

в) организовать встречу сотрудников правоохранительных органов, подразделений 
пожарной охраны и оказать помощь в выборе кратчайшего пути для подъезда к месту 
срабатывания взрывного устройства;

г) при возникновении пожара действовать в соответствии с разделом 11 настоящего 
Положения.

7.2. При срабатывании взрывного устройства руководитель МБУ «КЦСОН» (лицо, 
его заменяющее) должны:

а) оценить обстановку;
б) обеспечить своевременное оповещение работников объекта;
в) принять все возможные меры, направленные на сохранение жизни и здоровья 

людей, организовать эвакуацию людей из здания;
г) сообщить в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), пожарную 

охрану по телефону 01, 101 (сотовый телефон 60-80-01); в ЕДДС г. Заречного по 
телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05); скорую помощь по телефону 03, 103 
(сотовый телефон 60-80-03);

д) с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить 
обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 
указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной группой 
мероприятий;

г) организовать оказание медицинской помощи пострадавшим и эвакуацию их в 
лечебные учреждения, вывод людей объекта в безопасные места;

д) организовать встречу спецподразделений УФСБ, МВД, МЧС, скорой помощи и 
обеспечить им условия для проведения мероприятий по локализации или ликвидации 
последствий террористического акта.

11. Действия работников при возникновении пожара
11.1. Работник, первый обнаруживший пожар или признаки горения (задымление, 

запах гари, повышение температуры и т.п.), обязан:
а) немедленно позвонить в пожарную охрану по телефону 01, 101, сотовый телефон 

60-80-01. При вызове пожарной охраны необходимо сообщить адрес объекта, место 
возникновения пожара, а также свою должность и фамилию.

б) привести в действие систему оповещения и управления эвакуацией людей о 
пожаре с помощью ближайшего ручного пожарного извещателя.

в) сообщить о пожаре директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его заменяющему.
г) организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать помощь в 

выборе кратчайшего пути для подъезда к очагу пожара;
д) принять меры по эвакуации людей из здания в соответствии с утвержденным 

приказом директора МБУ «КЦСОН» порядком.

12. Действия работников при угрозе обрушения или внезапном обрушении здания
12.1. Если в результате террористического акта возникла угроза обрушения здания, 

работникам необходимо:
а) немедленно сообщить о происшествии директору МБУ «КЦСОН» или лицу, его 

заменяющему, позвонить в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), 
пожарную охрану по телефону 01, 101 (сотовый телефон 60-80-01); в ЕДДС г. Заречного



по телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05); скорую помощь по телефону 03, 103 
(сотовый телефон 60-80-03);

б) эвакуироваться из опасной зоны на улицу на безопасное расстояние от здания, 
при необходимости оказать первую помощь пострадавшим до приезда бригады скорой 
помощи;

12.2. В случае возникновения угрозы обрушения или внезапном обрушении здания 
руководитель МБУ «КЦСОН» (лицо, его заменяющее) обязан:

а) сообщить в полицию по телефону 02, 102 (сотовый телефон 60-80-02), пожарную 
охрану по телефону 01, 101 (сотовый телефон 60-80-01); в ЕДДС г. Заречного по 
телефону 05, 112 (сотовый телефон 60-80-05); скорую помощь по телефону 03, 103 
(сотовый телефон 60-80-03);

б) организовать эвакуацию людей из опасной зоны на улицу на безопасное 
расстояние от здания, при необходимости оказать первую помощь пострадавшим до 
приезда бригады скорой помощи;

в) организовать встречу спецподразделений УФСБ, МВД, МЧС, скорой помощи и 
обеспечить им условия для проведения мероприятий по локализации или ликвидации 
последствий террористического акта, в дальнейшем действовать по их указанию.

12.2. Если в результате террористического акта произошло внезапное обрушение 
здания и работник оказался под завалом:

а) не поддавайтесь панике и не падайте духом, сосредоточьтесь на самом важном, 
пытайтесь выжить любой ценой, верьте, что помощь придет обязательно;

б) осмотрите себя на предмет получения травм, по возможности окажите себе 
первую помощь любыми подручными средствами;

в) успокойтесь и прежде чем предпринимать какие-либо действия, внимательно 
осмотритесь, попытайтесь сориентироваться, определить свое местонахождение.

г) попытайтесь определить наличие рядом других людей: прислушайтесь, подайте 
голос;

д) если вы травмированы или оказались блокированы под завалом - не старайтесь 
самостоятельно выбраться, постарайтесь укрепить «потолок» находящимися рядом 
обломками мебели и здания, отодвиньте от себя острые предметы;

е) при наличии мобильного телефона -  позвоните спасателям по телефону «112» и 
ожидайте помощи;

ж) в ожидании помощи постараться привлечь внимание спасателей стуком, криком. 
Поищите в карманах или поблизости предметы, которые могли бы помочь подать 
звуковые сигналы (например, металлические предметы, которыми можно постучать по 
трубе или стене и тем самым привлечь внимание). Но помните, что в условиях 
нахождения под завалом силы нужно расходовать экономно;

з) выполняйте все распоряжения спасателей после их прибытия на место 
происшествия.

Разработал:
Заместитель директора по АХР С. А.Мор двинков


